
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 22/2012-SEAS, de 
20/01/2012, publicada no DOE. nº. 32.085 de 26/01/2012, 
que designou a servidora MARIA GORETI DA FONSECA 
GOMES, matrícula nº. 761818/1, COORDENADOR, lotada no 
NUPLAN, para responder interinamente pela DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, no período de 16/01/2012 
a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 28 de Agosto de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433024
PORTARIA Nº. 1293/2012 – SEAS 

DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado 
no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011 e considerando o processo 
n° 69094/2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETI DA FONSECA 
GOMES, matrícula nº. 761818/1, COORDENADOR, lotada 
no NUPLAN, que responderá pela Diretoria de Administração 
e Finanças/DAF, em substituição a titular do cargo SANDRA 
MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula nº. 27600/1, que 
estará afastada em razão de gozo de férias, no período de 
14/12/2011 a 30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 24 de agosto de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 1294/2012 – SEAS 
DE 24 DE AGOSTO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado 
no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011 e considerando o processo 
n° 69094/2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETI DA FONSECA 
GOMES, matrícula nº. 761818/1, COORDENADOR, lotada 
no NUPLAN, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, que 
responderá pela Diretoria de Administração e Finanças/DAF, 
em substituição a titular do cargo SANDRA MARIA MAIA 
SAMPAIO, matrícula nº. 27600/1, sendo:
- 02/01/2012 a 15/01/2012, em razão de gozo de férias.
- 16/01/2012 a 31/01/2012, em razão da vacância do 
cargo de titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 24 de agosto de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433115

PORTARIA N° 1288/2012 – SEAS, 23 de agosto de 2012
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.228 de 27/08/2012
Em nome da Servidora: ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: fonte do recurso: 0101000000
Leia-se: FONTE DO RECURSO: 0107000000
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 47 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432883
Portaria de designação Nº 47 de 05 de Setembro de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Secretaria de Direitos Humanos 
da Presidência da República – SDH/PR
CONVÊNIO Nº: 02/2011
PROCESSO: 2012/216981
OBJETO: Implementação do Programa de Proteção a Vítimas e 
Testemunhas Ameaçadas do estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2011
VIGÊNCIA: 12/07/2011 a 30/06/2013 e seus respectivos termo 
Aditivos.
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
MATRÍCULA Nº: 80845116/2
Ramal: 2755
FISCAL SUBSTITUTO: Fernanda de Fatima Dias Monteiro
MATRÍCULA Nº: 57193693/2
Ramal: 2745
Art. 2° O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 

e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 48 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432886
Portaria de designação Nº 48 de 05 de Setembro de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Sociedade Paraense de Defesa 
dos Direitos Humanos – SDDH.
CONVÊNIO Nº: 05/2011
PROCESSO: 2011/263804
OBJETO: Programa de Proteção a Vítimas e Testemunhas 
Ameaçadas.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2011
VIGÊNCIA: 12/06/2011 a 30/03/2013 e seus respectivos termo 
Aditivos.
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
MATRÍCULA Nº: 80845116/2
Ramal: 2755
FISCAL SUBSTITUTO: Fernanda de Fatima Dias Monteiro
MATRÍCULA Nº: 57193693/2
Ramal: 2745
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 235/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 30 

DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432943

PORTARIA N° 235/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando 191/2012-GAB/SEJUDH de 
28.08.2012
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor  Márcio dos Santos do Nascimento, 
matrícula nº. 54194564/1, ocupante do cargo de Pedagogo, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433063

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426861
PORTARIA: 338/2012

Objetivo: Viagem para fazer levantamento com os servidores 
do Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/REGINA CÉLIA BAYMA PINHEIRO (Chefe de Divisão 
de Pessoas) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
16/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433077

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 416189
PORTARIA: 297/2012

Objetivo: Articular com os órgãos municipais de Capanema e 
Bragança com o objetivo de acompanhar os casos de violação 
de direitos de pessoas com defi ciência e sofrimento psíquico 
acompanhados pelo Disque Direitos Humanos, serviço da 
Ouvidoria Nacional da Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
541945472/RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433103

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: Realização de Fórum Regional de Promoção da 
Igualdade Racial
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572029201/ARLENE NAZARÉ AMARAL ALVES (Técnica em 
Gestão) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
808450324/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO 
(Coordenadora) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
27/09/2012
541813953/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432796

Dispensa: 19/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 3,760.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MOTORES PARA PORTÃO ELETRÔNICO.
Fundamento Legal: ART. 23, II “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESPASEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA
Endereço: R N Sra de Fátima, Bairro: Marambaia, 81A
CEP. 66615-140 - Belém/PA
Telefone: 9132541792
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432803

Ato: 019/2012
Numero da Dispensa: 19/2012
Data: 30/08/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 479/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432831

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando ausência da titular da Diretoria Administrativa 
e Financeira, Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, que 
estará se deslocando à Manaus-AM, atendendo convocação 
do INMETRO para participação da Reunião Regional e de 
Planejamento Técnico e Financeiro, a qual será realizada no 
período de 17/09 a 21/09;RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, para 
responder pela Diretora Administrativa e Financeira, no período 
de 17 a 21 de setembro do corrente, durante ausência da 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2012Luiziel 
Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 480/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432839

Dispõe sobre designação de servidora
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando ausência do titular da Gerência de Fiscalização 
de Produtos, Cid Barbosa de Barros, que estará se deslocando 
à Manaus-AM, atendendo convocação do INMETRO para 
participação da Reunião Regional e de Planejamento 
Técnico e Financeiro, a qual será realizada no período de 
17/09 a 21/09/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Controle Técnico e Estatístico, 
DENISE MARIA DE LIMA FARO, matrícula 2001, para 
responder pela Gerência de Fiscalização de Produtos, no 
período de 17 a 21 de setembro do corrente, durante ausência 
do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2012Luiziel 
Henderson Guedes de Oliveira
Presidente


